Obeat] lege, appareat uel sit.

Non ligabis. Impietas nostra declaratur, quæ ut mercenario mercedē, ita & iumento uictum negat, habebant enim nōnunq̄ cōductios boues. Salomon

quoq; præcipit ut nostri gregis habeamus curam. Paulus 1. Cor. 9. Et 1. Timo. 5. dicit, legem nō propter boves, sed propter nos scriptam, ut non negemus mercem operario & in primis uictum uerbi ministro.

Quando habitauerint. Lex quod ad uerba attinget manifesta est, ex qua struunt calumniam Saducei Christo & phariseis de resurrectione mortuorum in muliere, quæ secundū istam legem habuerat septem fratres. Ex qua lege natam etiam credo consuetudinē in Israël, quā legis Ruth. 4. Ex ista lege soluitur multiplex quæstio in scriptura, q; alij sunt patres secundū legem, alij secundū carnem siue naturā, & tamē utriq; ueri patres, Tunc enim uerum patrem dixeris, quē deus patrem facit sua lege, non minus est pater quam ille qui secundū carnem genuit. Hinc Ioseph sponsus Mariæ uirginis duos habet patres alterum carnis, secundū Matth. eū, qui uocatur Iacob, alterū legis, secundū Lucam, qui uocatur Heli &c. Hanc uero legem suissit iam olim ante legem scriptā declarat detestabile factum One filij Iudæ, Gen. 38. Interpretatur hanc legem, q; Moïses mortuus est absq; filijs lege in seconde manēte, & q; Christus eius secundū carnē frater suscitarit ei semē quod legē impleret spū cœlitus accepto. Id quod intellige nō q; Christus filios suscitarit Moïsi, sicut nec sibi suscitare uoluit filios sed deo, sed quia Moïses dico filios suscitatere uoluit & nō potuit, id qd;

soli Christo seruabatur. Lex enī pedagogus tantū erat
in Christū. Quid enī potuit seruus q̄ seruos generare
filius filios generat, Ro. 8. & oī acē pistis iterū &c. Nos
quoq; interpretamur sic, Christus frater nō po=
tuit habere semen i. filios, nisi moreretur, quēadmodū
de eo prædixerat Esa. ca. 53. Si posuerit p̄ peccato ani
mā suā, uidebit semen longeū &c. hos filios cōmisit
post mortē suscitādos per fratres suos i. apostolos &
alios qui semen Christi habent i. uerbū. Hi tamē si pa=
tres appellētur, ut Galatarū Paulus, quia tamē nullus
ex semine corū nascitur oēs Christi sunt quotquot nā
scūtūr, & præterea nullus eorū potest esse filius, quia
oēs primogeniti sunt in primogenito Christo, & primo
genitus secūdū legē est fratris defuncti. Qd' si quis eru
buerit de semine isto & nō uoluerit gignere fratri fili
os expuet ecclesia in faciem eius, nā cōfundetur apud
se & tandem corā deo & angelis dei & oībus clectis,
Lu. 9. Qui me erubuerit & meos sermones, hūc filius
hoīs erubescet cū uenerit in maiestate sua & patris &
sanctorū angelorū. Ignominia uero, q̄ familia eius uo
cabitur familia discalceati, exponitur Ephe. 6. ubi iu=
bet Paulus ut simus calceatis pedibus ad preparatio=
nem Euāgeliū pacis, secūdū illud Esa. 52. Quā speci=
osi pedes Euangelizantū pacē, Euangelizantū bona:
Si habuerint. Hæc lex ut pudicitiae mulie=
ris, ita utilitati uiri consulit & posteritati ne Iesus

postea generare non posset. Duo uiri inter quos nunquia
cōuenit sunt fides & opera, sed ille fortior. Fidei astat
iustitia & pietas, operibus hypocrisis. Omnia hic ferū
tur dum infirmi fratres pugnant adhuc pro sua hypo
crisi & superstitione ignorantes. Quæ uero manus fi
dei germen impedire uoluerit, ut hypocrisis operum
regnet, absque misericordia absindēda est, iuxta illud
Christi, Si manus tua dextera scandalizat &c. Hæc ma
nus excommunicatione Christiana tollenda est &c.

Non habebis. Sicut qui alio pondere & alia
mensura emunt, alia uendunt &c. Hæc lex est, Quod
tibi non uis fieri, alteri ne feceris. Et Christus, Nolite
iudicare. Qua mensura &c. De omni enim hec iniusti
tia intelligi, clarum est ex eo quod additur, Abomina
tur &c. Hæc lex repetitur, Prover. II.

Memento &c.] Lege Exo. 17. Deleti autem sunt
Amalechitæ. I. Reg. 15. sed illic peccat Saul, quia non obe
dierit uoci dei, seruās impia misericordia & stulta cu
piditate quod non debebat. Iccirco abiicitur à deo, le
ge illic totū caput. Hic nō est disputationū, an propter
ea percussi sint, quia primi pugnarint contra Israëlem,
aut quia nulla necessitate &c. cum hic sit uerbū dei de il
lis perdendis cui simpliciter obedire oportet, ut max
ime caussam nō noris, quæ tamen hic exprimitur, sed
non satis est istam caussam respicere, quia & alij per
secuti sunt Israëlem. Iudicium ergo dei est in Amale-

chitas præceteris. Hic habes q; simpliciter uox dei au-
dienda est etiam si contra omnem rationem & natu-
ram uideatur quod præcipit illa summa sapiëtia &c.

CAPVT XXVI.

Primitiae omnium fructuū quas lex mandat
primum soluuntur obtenta terra, ut agno-
scant illam terrā sese accepisse à deo & om-
nia que habent esse dei, quod est fidei, &
hoc ipsum ore confiteantur uerbis ad hoc conceptis,
quia corde creditur ad iustitiam, ore autē confessio fit
ad salutem. Nos quoq; omnia debemus deo per Chri-
stum sacerdotē nostrum & altare, sine quo nihil acce-
ptum deo, ne quid nostris uiribus aut iustitiae arroge-
mus. Per hūc enim deus eripuit nos è regno tenebrarū
& è uexatione conscientiarū, ubi qui præfecti erant
à pharaone operibus nos misere torquebant, ut dici-
tur in Exodo, Et induxit nos in regnū fluens lacte &
melle. i. gratia & pace & gaudio in spūsancto. Esa. 52.
Et sedebit populus meus in pulchritudine pacis &c.

Syrus. Hic Iacob significatur persecutionē per-
tulisse à Syris quādo fame cogente quoq; sub Ioseph
uenit in Aegyptum, quā tamen persecutionem alia hi-
storia tacet. Nā ad Laban, quod Lyranus putat, hæc nō
pertinent. Ita sanctos suos deus etiam per tentationes
seruat miro modo. Legitur & ante odia concitasse cō-

tra se Syrorum euersa per filios Sichem ciuitate, sed deus terruit propter eum omnes qui habitabant in circumitu, ut dicitur Gen. 34. et 35.

Quando compleueris et c.] De hac decima tertij anni dictum supra ca. 14.

Attuli quod sanctificatum est, id est, quod in usus domini reposui pro pauperibus et c. Sed nūquid haec uerba sunt pharisaica, sicut illa, Ieiuno bis in sabbato, decimas do omnium que possedeo et c. Respondeo, Non. Primū quod dicit, Feci omnia et c. Solum intelligitur de ista decima tertij anni, ut res ipsa et uerba indicat, non de omni præcepto legis. Deinde haec uerba præscribuntur et iubentur à deo, ut dicat is qui dedit decimā tertij anni coram deo apud semetipsum. Et non simile est quod pharisaica superbia presumit illi quod deus prescribit. Præscribitur autē, ut hic propriā conscientiam arguat ubi senserit se non ita fecisse. Preterea non se iustum dicit quia ista fecit, sed simpliciter dicit se fecisse quod iussus est, et iustitiam precatur adhuc et benedictionē, dicens, Respice et c. quā phariseus se iam habere arbitrabatur, dicens, Non sum sicut ceteri hominū. Itaq; et hic uides quod Christus docet, Cum omnia feceritis que præcepta et c. Qui locus docet opera non iustificare.

Hodie dñs et c. A duodecimo capite usq; ad hunc locū obseruationes quasdam et leges et iura do-

CAPVT XXVI.

143

cuit. Quæ uero nunc usq; in finem libri sequuntur maledictiones sunt transgredientibus præcepta & benedictiones scruantibus. Et inter hæc insignis locus pœnitentiæ est ca. 30. Concludit ergo post leges, dicens, Hodie &c. Dominū elegisti.

Ergo ne nostra electio præuenit dominū? Vide quod sequitur, En dominus elegit te hodie &c. Tunc elegimus dominū quādo incipimus credere uoci eius, id qd' nō possumus nisi ipse prior nobis uocē suā offerat. Vnde Christus, Nō uos me elegistis, sed ego elegi uos &c.

Peculiaris] supra cap. 7. & 14.

In laudem & nomē & gloriam suā, hoc pertinet ad uerbum faciet, non ad uerbum creauit. Ad hoc exaltat deus fideles ut ipsius nomen sanctificetur & ab ipsis & à gentibus quæ uidet bonam fidelium conuersationē, ut est in epistola Petri, Non ut nos magnificemur & pharisaica intumescamus superbia, qui nihil sumus, & ex sola dei gratia sumus id quod sumus, quemadmodū de se dixit Paulus.

CAPVT XXVII.

Riges. Hic primū locus est quē eligit dominus, ut ibi inuocetur nomen eius, qui postea electio alio abrogatus est, nam unum tantū uoluit dominus, ut sic prædictum. Hic uidetur esse ille mons, de quo mulier Samaritana dixit, Ioannis. 4. Patres nostri in

IN DEUTERONOMII

1441

monte hoc adorauerūt &c. Porro q*uia* iubet in magnis
lapidibus scribi pr*e*cepta Deuteronomij, idem signifi-
cat q*d*' deus scripsit in tabulis lapideis &c. Litera erat
& dura corda, non dū spiritus, ut supra dictū. Quod
uero altare nō uult fieri ex lapidibus arte humana le-
uigatis & fabrefactis, sed ex informibus ut creati sunt
à deo calce leuigatis, sine dubio significat, q*uia* deus nul-
lum cultū uult nostra industria paratū, ut nō cogite-
mus aliquid pr*æ*stare deo nostris operibus, nostro pro-
posito aut libero arbitrio, quae mer*a*e sunt hypocrises
& seductiones &c. Hec oia legis impleta 10 sue. 8.

Hi stabunt. Quare etiā super mōtes nō procul
à Hiericho ponātur maledictiones & benedictiones
diximus in fine cap. II.

Cæcū etiā errare facit qui ignorantē prati*a* doctrī-
na seducit. Est autē prava doctrina quae nō est uerbū
dei. Hinc illud, Si cæcus cæcum. &c. Et finite illos &c.

Clam percusserit. supra. 21. Item clam occidit qui
doctrinas dæmoniorū, id est traditiones humanas, do-
cet quae est occisio animarū, & tamē nihil minus quā
ocisor uult uideri &c.

Maledictus qui non permanet &c.
Hic pronunciant cōtra se sententiā damnationis, sed
tamē deo iubente, qui mult nos suā confiteri ueritatē
etiā contra nos, ut fateamur nos esse damnatos. A qua
maledictione nemo liberatur nisi per Christū, qui tūc
expectat

expectabatur ut in semine Abrahæ benedicterentur
cunctæ cognationes terræ, quæ promissio benedictionis
futuræ æque nobis maledictionem nostram indica-
uit. Itaq; lex fuit pedagogus in Christum, ut ex fide in
finita daretur & uita credētibus, quæ ex operibus le-
gis dari non potuit. Vide reliqua in hunc locū in com-
mentarijs D. Martini, Gal. 3.

CAPVT XXVIII.

*E*his benedictionibus diximus cap. 7.
Sunt autē hæ benedictiones & corpo-
rales & spirituales. Spiritualem enim
esse quis dubitat cā quæ promittit, Su-
scitabit te dominus sibi in populū sanctū &c. Ita ma-
ledictiōes non solū sunt externæ, sed etiam internæ,
ut illa, Percutiet te dominus amentia &c. qua plagi al-
ludit ad tenebras palpabiles Aegyptiorū, quæ non so-
lum non uidere permittebant sed ne ire quidem. Hor-
rendū istud est ita abiecto dei uerbo fieri amentem &
exæcatum. Exempla hodie uidemus.

Increpationē, maledictioē, ut nihil recte pro-
ueniat. Nota q; dicit, propter admventiones tuas pessi-
mas quibus reliquisti me. Non uult deus ut relictā via
regia uerbi sui sequaret cōsilia cordis tui, sicut ferēhos
dē sit in omni dei, quē uocant, cultu. Et iudicium dei
horrendū est sic relinquerē, ut in psal. Ibunt in adm-
ventionibus suis.

K

Adiungat &c.] Omnia ista uerba possunt ut praecedentia in futuro legi &c.

Immoletur] mactetur uel mactabitur. Ducebatq; hoc factū in captiuitate Babylonica, ubi legis de quorundā Hebræorū pictate ut Danielis, sed certe pauci fuerūt. Quid uero dicemus de impietate decē tribuum quæ abductæ nunq; reductæ legūtur. An putas inter gētes meliores uixisse quæ in sua terra semper impiissimi me à morte Salomonis uixerāt? Aduena &c. Exemplū in Samaritanis. 4. Reg. 17. Ut interim non dicam Maledictione Iudeorū gētes sublimatos, Ro. 11.

Quoniā non audisti. Hec est caussa omnium maledictionū q; nō audierūt uocem dei i. nō crediderunt deo. Et ideo quoq; reliqua facere nō potuerunt, quæ nemo facit nisi qui credit, cui deus non imputat per fidem quicquid nō facit aut malefacit. Talis enim tunc fuit deus credentibus qualis & nunc, nisi q; nondum palam facta erat uia sanctorum, uel ad sancta, ut dicitur in epist. ad Heb.

Aduerte, q; deus illi populo quasdam horrendas suas pra fidē & opinionē humanā plagas exhibuit, ne gloriarētur impij sese impune contēpsisse uerbum dei, aut calumniarentur uerbum dei esse mendax, quemadmodum illi Esa. 28. &c. Quædam & ferè omnia quæ sequuntur testatur Iosephus uenisse super illum populū in nouissima sub Romanis captiuitate.

CAPVT XXIX.

147

Eo q̄ nō, impietas in abundantia rerū discedit
 à deo ubi à deo prouocatur beneficijs, ut infra in can-
 tico. Incrassatus &c. Sollicitudine enim rerum incipit
 torqueri, & quicquid boni uidetur facere hypocrisis
 est, quæ in hilaritate animæ deo seruire nō nouit, ut ali-
 bi diximus, cor enim iam alijs adhæret &c.

Dabit eñi tibi dñs ibi cor pauidū &c.
 Hæc est maledictio Cain, & omnium qui non deū sed
 homines timent & sua damna. Psal. Illic trepidauerūt
 &c. Que impietas etiam nostra quæ uidemur credere
 increpat Esa. 51. Quis tu &c.

CAPVT XXIX.

Admonet hoc caput carnem nō posse in-
 telligere que dei sunt, ut maxime omnia
 miracula uideat, quæ enim possunt esse
 maiora q̄ quæ in Aegypto facta sunt &
 in mari rubro &c. Et tamē Moises dicit ea nō intelle-
 cit à pplo, quia dominus nō dedit cor intelligens &c.
 Caro ut nō suscipit uerbū dei, ita quoq; non intelligit
 opera dei, quæ solus spūalis admirātur & capit siue
 creationis sint opera siue redēptionis, quō enim is
 ignorare potest opera dei qui spiritū dei sentit in sese
 operantēs. De alijs dicitur Esa. 6. Excæca cor &c. Et
 in psal. Quoniā nō intellexerūt in opera domini &c.
 Et itē, Obliti sunt dei qui saluauit eos, qui fecit mira-

K 2

bilia in Aegypto, terribilia in mari rubro &c. His
ria Exo. & Numerorū hæc satis indicat quā non intel-
lexerūt &c. Deinde ubi dicitur, Vos enim nostis &c,
terret dei iudicio trāsgressores usq; in finem capitū,
quod iudicium iam uenit super eos & prædictū est,
Hiere. 7. & 3. Reg. 9. eque ut hic &c.

Præter illud.] Ergo hic liber dicitur Deutero. &c.
Adduxit.] supra ca. 8. Et uenisti.] supra ca. 2. & 3.

Nota, Custodite & implete, ut intelligatis. Qui im-
plent mādata illi soli intelligunt ea. Et addit, Ut intel-
ligatis uniuersa quæ facitis, quæ lex uult ut oīa quæ fa-
cimus, ex fide faciamus. Hypocritæ nō intelligunt quæ
faciunt. Rationem enim uerbi dei, ex quo solo sapiunt
quotquot uere sapiunt, nō habēt. Exceptis &c.
Heb. Aduena qui tecū moratur in castris à lignorū ce-
soribus usq; ad eos qui cōportant aquas. Vulgus enim
promiscuū ex gentibus ascenderat ex Aegypto cū fi-
lijs Israēl, Nu. 11. Vos enim nostis,
veretur in suis idololatriam, iudicio deiterret.

Cūq; audierit. Hi proprie sunt contemptores
uerbi, qui dicūt Esa. 28. Flagellū inmundans &c. Pactū
fecimus cū morte &c. Et 2. Pet. 3. Venient in nouissi-
mis diebus illusores &c. Hos manet iudicium dei, cæ-
terum eos qui exterius uidentur idololatræ supra cō-
miserat hominibus etiam iudicando iudicio gladij.

Assumat ebriā sitientē. Illos qui aliā docent

Iustitiam quā dei, ebriæ mulieri comparat, quemadmo-
dum & Esaias qui dixerat cap. 28. Verū hi quoq; præ-
uino nescierunt &c. Obstupescite & amiramini &c.
dicit cap. 32. Mulieres opulentæ surgite & audite uo-
cem meā, filiæ confidentes &c. Obstupescite opulen-
tæ, conturbamini confidētes. Sunt enim ebrii & infâ-
tuati & effeminati facti suis superstitionibus & doctri-
nis dæmoniorū, & assumūt sitientē i.eam animā quæ
cupit doceri, de quibus Paulus, Semper discentes &c.
iam enim hoc docētur, iam aliud & docendi non erit
finis, & oīa uanitas & error sunt dū ad ueritatis noti-
tiam nō peruenitur.

In exemplum.

Iudicia exterius oculis humanis exhibita repræsentat
nobis iudicia dei quæ caro uidere non potest. Hinc ad
illa in scripturis saepe alluditur, ut in psal. Pluet super
&c. alluditur ad subuersionē Sodomorū. Alibi, Descen-
dant in infernū uiuentes, alluditur ad absorptionem
Dathan & Abiran &c.

Et Iudei & gentes hodie dicunt, Iudeos propter
impietatem esse abiecos &c. [Et quibus.] Heb.

Et quibus nihil est attributum. i. qui nihil possunt &c.

Abscondita &c. sic & in psal. Qui annūciat
&c. Cui plus cōmissum est plus requiretur ab eo. Non
frustra sacramentū suæ cognitiōis reuelat, à quo quæ
retrolabūtur melius ignorassent. 2. Pet. 2, Non tamen
sine culpa fuissent si ignorassent. Nam iudex tollit etiā

Et metit ubi non seminavit, Id qd' nō debet nos ad temptationū animare, ut illū seruū nequā qui nō dedit pecunia domini sui ad usurā, sed potius timorē nos docere,

CAPVT XXX.

Ic est insignis locus contra hereticos qui negauerat poenitentiam lapsis. Iudei ē captiuitate Babylonica reducti sunt in terrā suam, illi, ut ait Esdras, quorū deus tetigerat spiritum. Hoc est illi reducti sunt in possessio nem terrenam qui ante iam in animis reducti erāt ad deū. Hodie reduci nō possunt nisi spiritualiter, id est, ut redeant ad deū et accipiāt benedictionem in semine Abrahæ promissam et hereditatē patris sui Iacob, ut dicitur Esa. 58. cum circūciderit dominus deus pucia cordis eorum, ut dicitur hic et c.

Mandatum hoc quod.

Duplicem iustitiam scribit Paulus Ro. 10. Alteram legis siue operū quæ impossibilis est humanis viribus, ergo nulla est, nam foris incipit et ad uerā iustitiam quæ cordis est non peruenit. Alterā fidei per Christū quæ corde credit et ore confitetur. Hæc est impletio legis: quemadmodū dicit, Finis. i. impletio legis est Christus: Hanc fidei et ueram iustitiam quæ est uita æterna, nō solum huius temporis uita in qua uiuebat operari legis, ait Paulus hoc loco à Moïse esse descriptam. Ait

ergo. Mandatū hoc quod ego præcipio tibi hodie non
est suprā te. Hinc qui solent conspurcare scripturas
afferunt liberū arbitrium & uires humanas dicentes.
Non est suprā te, id est, suprā uires tuas, ut non possis
implere sed facile est, cum hoc non agat Moïses, qui se
exponit quid dixerit, Nō est suprā te neq; procul &c.
dicēs, sed iuxta te est sermo ualde in ore tuo & in car-
de tuo ut facias illum. Non dicit, In uiribus tuis est &
in tua potestate, quāq; certe tunc impletur quando fu-
erit in corde per dilectionē sicut lex exigit & in ore
per confessionem, sed hoc alienis uiribus non tuis asse-
cutus es, id est, dei dono ut diligas & cōfitearis. Tunc
Moïses cessat amplius exigere uidēs se assecutū quod
quārebat, quemadmodū Christus dicit, legem & pro-
phetas esse dilectionem dei & proximi. Est itaq; sena-
tentia. Non suprā te est &c. Id est iam adeſt tibi & re-
uelatur & prædicatur, ut non excuses &c. Id quod
apertius hic dicitur quām ut negari possit. Et non ne-
gigendū quod dicit. Ut audiamus atq; opere comple-
amus, si illud præcesserit hoc sequetur sua sponte aut
certe pro completo opere nobis à deo imputabitur.
Audire uero in scripturis est corde suscipere, id est,
credere omni uerbo dei & fidere eius promissiōni.

Considera q̄ hodie &c.

Exigit lex quā donare non pōt, nimirū iustitiam uerā.
Iccirco tenet omnes homines sub dānatione. Christus